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Anotace

Cílem práce bylo seznámení se základy obchodování na akciovém trhu. V

teoretické části byly představeny základní pojmy a zejména základní obchodní

strategie využívající metod technické analýzy. V praktické části byla provedena

technická analýza a vyhodnocení zvolených obchodních strategií zvoleného

instrumentu.
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Annotation

The aim of this bachelor thesis was to learn the basics of trading on the selected

capital markets for example stock market. In the theoretical part there were

introduced basic concepts and especially the basic business strategies using

methods of technical analysis. In the practical part there was a technical analysis

and evaluation of chosen business strategies for the selected instrument.
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Úvod

Cílem této práce je seznámení s některými metodami a strategiemi technické

analýzy pro způsob investování na akciových trzích. Bakalářská práce je

vypracována pomocí děl od různých autorů, zmíněných v seznamu použité

literatury. U některých odstavců v kapitolách je autor zmíněn na začátku každého

odstavce. V druhém případě jsou hned na začátku kapitoly zmíněni autoři, podle

kterých je celá kapitola inspirována a každý odstavec je na svém konci řádně

očíslován podle daného díla.

Obchodování s cennými papíry je jeden z mnoha způsobů, jak investovat volné

finanční prostředky. Pro úspěšné investování o různých instrumentů lze využít

různé podpůrné nástroje, jako je již zmíněná technická analýza nebo také analýza

fundamentální či psychologická. Pro tuto práci je zvolena analýza technická, díky

které jsou jednotlivé strategie aplikovány při virtuálním investování. Technická

analýza je považována za jednu z nejstarších metod pro investování. Díky

zvoleným metodám, mezi které patří zejména sledování zvoleného druhu grafu a

sledování indikátorů, mohu zhodnotit funkčnost a efektivitu investování.

V první části práce je stručně popsán charakter finančního trhu a s ním související

trh kapitálový. Zvoleným investičním instrumentem kapitálového trhu jsou akcie.

Popis a charakteristika akcií je tedy dalším ze zmíněných témat této práce.

V další části je popsána samotná technická analýza. Jde zejména o

charakterizování, fungování a její základní principy.

Další část se věnuje zvoleným investičním metodám. Zejména se jedná o popis

svícového grafu, trendového indikátoru MACD a cenového indikátoru Williams %R.

Každý z použitých nástrojů technické analýzy je podrobněji vysvětlen, popsán a

vhodně doplněn o grafy. Zvolené strategie technické analýzy jsou následně

jednotlivě aplikovány při investování a některé z nich jsou i propojeny. Metody

jsou během aplikace popisovány a shrnuty.

V poslední části je samotný závěr, ve kterém jsou zvolené metody technické

analýzy vyhodnoceny.

Na konci této bakalářské práce je seznam použitých zdrojů a přílohy.

Tato práce může pomoci k prvním krokům při obchodování s akciemi. Vybrané

strategie jsou jedny z těch jednodušších a díky tomu bych práci doporučila

začátečníkům ve virtuálním investování. Investování bude probíhat pomocí

webové platformy Plus 500, která poskytuje registraci demo účtu, kde je možné

vyzkoušet si investování a nabízí i možnost založení reálného účtu. Obchodní

strategie použité v této práci jsou na webové platformě Plus 500 dostupné. Jedná

se zejména o známé strategie, které nabízí mnoho platforem k obchodování.
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1 Finanční trh

Vidina vlastnění většího množství peněz je velice lákavá. Lidé, kteří mají volné

finanční prostředky, láka představa zhodnocení jejich financí a díky tomu nabýt

bohatství. Při investování financí je nutno mít i kritické myšlení, a tedy nevidět

před sebou jen úspěch.

Podle J. Veselé [1] je hlavním cílem investorů navýšení jejich finančních

prostředků, tedy očekávání, že budoucí hodnota bude vyšší než současná hodnota.

J. Veselá ([1], s. 28) uvádí: „Hlavní význam fungujícího finančního trhu tedy lze

spatřovat v zajištění efektivní alokace volných finančních prostředků od subjektů,

které pro ně efektivní využití v daném okamžiku nemají, k subjektům, které nabídnou

jejich maximální rizikově přizpůsobené zhodnocení s minimalizovanými

transakčními náklady a se zajištěním likvidity.“

Na finančním trhu se podle J. Veselé [1] vyskytuje mnoho instrumentů, se kterými

mohou investoři volně nakládat. Důležitým faktorem pro investování do takového

instrumentu je jeho tržní cena. Pomocí finančnímu trhu lze cenu určit, a to díky

střetu nabídky a poptávky po daném instrumentu. Finanční trh je nedílnou

součástí ekonomiky, zprostředkovává volný přesun finančních prostředků, a tím

napomáhá investorům ke snazšímu obchodování.

1.1 Kapitálový trh

Podkapitola o kapitálovém trhu byla zpracována s využitím díla od J. Veselé [1] a

O. Rejnuše [2].

Kapitálový trh je součástí trhu finančního. Pořízení finančního instrumentu je

spjato s burzovním trhem. Burza je tedy chápána jako organizace, na které se

obchoduje s finančními instrumenty. Obchodovány jsou tu zejména instrumenty,

mezi které patří např. akcie, střednědobé a dlouhodobé dluhopisy, podílové listy,

investiční certifikáty, deriváty aj. Tyto instrumenty nabízejí zejména banky a

pojišťovny. Dalšími zprostředkovateli jsou investiční společnosti, firmy, jednotliví

obchodníci s cennými papíry a různé finanční fondy. [1]

J. Veselá ([1], s. 34) definuje: „Kapitálový trh, jenž je trhem dlouhodobých finančních

instrumentů, neboť se zde obchoduje s instrumenty, jež mají dobu splatnosti delší než

1 rok. Volné finanční prostředky jsou zde poskytovány střednědobě či dlouhodobě, na

několik let.“

Investory při výběru finančního instrumentu zajímá výnosnost, rizikovost a

likvidita daného instrumentu. Tyto tři faktory se u každého ze zmíněných

instrumentů liší. [1] Výnosnost je chápána jako zvětšení hodnoty oproti pořizovací

ceně. Rizikovost svým názvem naznačuje pozitivní či negativní události, které
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mohou nastat při držení finančního instrumentu. Třetí zmíněný faktor je likvidita,

tou lze rozumět, že se investor snaží co nejdříve získat z instrumentu finance zpět.

Cenné papíry se odlišují již zmíněnou rozdílnou ziskovostí, rizikem, likviditou a

způsobem držby. Další roli při výběru cenných papírů hraje různorodost faktorů,

které ať už příznivě či nepříznivě dopadají na kurz. Díky tomu je třeba dbát na

výběr vhodné obchodní strategie pro odpovídající cenný papír. [2]

Další kapitola je věnována vybranému investičnímu instrumentu, konkrétně

akciím.
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2 Akcie

Akcie představuje druh cenného papíru, se kterým jsou spjata určitá práva

akcionáře. Investice do akcií představuje, že se určitou částí akcionář podílí na

chodu, řízení, likviditě a zisku akciové společnosti.

J. Veselá [1] definuje akcii jako dlouhodobý cenný papír, který představuje účast na

majetku akciové společnosti a nemá uvedenou dobu splatnosti. Na kapitálovém

trhu je akcie jedna z proslulých a rozšířených finančních instrumentů. Součet

nominálních hodnot akcií dané společnosti vyjadřuje výši jejího základního

kapitálu.

2.1 Držba akcie

Podkapitola o držbě akcií byla zpracována s využitím díla od J. Veselé [1].

Pořízení akcie je spjato s určitými výhodami i nevýhodami. Z hlediska investora,

který si pořídil akcii společnosti, vznikají výhody s ohledem na dosáhnutí možného

zisku. Investor neboli akcionář není zodpovědný za závazky akciové společnosti,

tudíž za ně nemusí ručit. Pokud akciová společnost vydá nové akcie, investor díky

předkupnímu právu může investovat do nových akcií společnosti. Při pořízení

akcií není nutné zmiňovat investorovu identitu, tudíž lze zachovat anonymitu.

Akcionář jakožto společník má možnost projevit svůj názor a hlasovat při svolání

valné hromady, zároveň není jeho povinností napomáhat při řízení společnosti.

S držbou akcie je zajištěna likvidita a při likviditě společnosti má investor právo na

svůj podíl likvidačního zůstatku. [1]

Mezi nevýhody spojené s držbou akcií patří možná finanční ztráta a pravidlem

není, že akcionář získá nazpět svůj počáteční vklad. Další nevýhodou je vysoká daň

ze zisku, u některých akcií nízká likvidita a při vlastnění malého množství akcií se

investoři potýkají s vyššími transakčními náklady. [1]

K hlavním výhodám emitenta akcie patří, že nashromážděný zisk z prodeje akcií je

volně k dispozici a není určena doba splatnosti. Akciová společnost může emitovat


[…]


stránka Plus500, s možností stažení aplikace, mi umožnila založení demo účtu

s virtuálními penězi a nastudované metody bylo možné aplikovat.

V teoretické části práce je obecné seznámení s kapitálovým trhem a možností

navýšení vlastněného kapitálu. Kapitál souvisí s držbou instrumentu a pro tuto

práci byla vybrána akcie. Popis akcie a její výhody a nevýhody spojené s držbou

byly dalším ze zmíněných témat. Důležitým tématem této práce bylo samotné

vysvětlení technické analýzy. Zejména šlo o principy a fungování. Technická

analýza souvisí s mnoha pojmy, mezi které neodmyslitelně patří definování slova

trend.

Teoretická část dále obsahuje vybrané investiční metody. Zejména jde o sledování

svícového grafu a jeho vybraných formací, dále sledování trendového indikátoru

MACD a cenového indikátoru Williams %R. Mezi vybrané svícové formace byly

zařazeny formace Marubozu, Medvědí pohlcení a Býčí pohlcení. Popis, fungování a

změny jsou u každého ze zmíněných instrumentů nedílnou součástí.

V praktické části šlo zejména o použití vybraných indikátorů. Nejprve šlo o

investování z hlediska sledování svícových formací. Formace Marubozu informuje

o dvou situacích a ze začátku bylo těžké situace rozeznat. Po několika špatných i

dobrých investičních nákupech jsem dospěla k tomu, že pouhé sledování svíce

Marubozu není plně dostačující pro dosažení velkého zisku. Marubozu splnila

očekávání a pokud se v grafu vytvořila, zobrazovala zvrat trendu nebo pokračování

trendu. Pokud se formace zobrazila po značně silném trendu, bylo možné

předpokládat zvrat. Pokud se však zobrazila při nevýrazném trendu, bylo možné

předpokládat pouhé pokračování stávajícího trendu. Formace Marubozu je

dobrým ukazatelem, pokud je při jejím sledování použito sledování další jiné

formace nebo indikátoru.

Další ze zmíněných formací je Medvědí a Býčí pohlcení. Jde o formace složené ze

dvou svící. Tyto formace jsou v okamžiku jejich zobrazení velice dobrým

ukazatelem, zda instrument nakoupit či prodat. Formace se zobrazují, pokud

nastává dno či vrchol trendu. Při silném rostoucím či klesajícím trendu bylo možné

tyto formace očekávat, protože pokud se zobrazily, znamenalo to jasný okamžitý

zvrat trendu. V některých situacích se formace zobrazila, ale nebyla dosti zřetelná,

tělo menší svíce nebylo vždy značně vnořeno do druhé svíce. Není pravidlem, že se
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formace vždy zobrazí, z tohoto hlediska bych tyto formace pro sledování

investičních signálů nebrala jako hlavní ukazatel, ale stejně jako u svíce Marubozu,

bych ji doporučila jako doplněk při sledování vývoje společně s indikátorem.

Sledování pouhých formací je spíše pro vytrvalce.

Další součástí praktické části bylo pozorování indikátoru MACD. Indikátor je

známý svými opožděnými reakcemi, kterými ukazuje signály k nákupu či prodeji.

Indikátor MACD patří mezi trendové indikátory, tedy následuje trend. Pořízení či

prodej doporučuji uskutečnit, pokud se křivky indikátoru vyskytují ve správné

pozici vůči histogramu. Po více zkušenostech bylo možné lépe odhadnout, kdy

investiční signál přibližně nastane. Práce s indikátorem byla snadná a pomocí

předešlých znalostí o svícových formacích bylo určení investičních signálů

jednodušší.

Posledním definovaným indikátorem je Williams %R, který patří do skupiny

cenových oscilátorů, tedy sleduje cenu instrumentu. Oproti předešlému indikátoru

MACD upozorňuje na změnu s předstihem. Použití Williams %R bylo trochu

komplikovanější. Z krátkodobého hlediska je potřebné vidět předešlý vývoj,

abychom byli schopni odhadnout, zda právě probíhá medvědí či býčí trend. Při

prvních zkušenostech jsem investovala ve špatných momentech, a to hned tehdy,

kdy křivka klesla do pozice přeprodaného či překoupeného trhu. Následně jsem

zjistila, že je lepší vyčkat na silný klesající trend a očekávat, že následně změní svůj

směr, tedy poroste. I v tomto případě bylo vhodné využít znalostí ze svícových

formací. Po více zkušenostech mohu potvrdit, že výsledný zisk z prodeje

instrumentů byl díky informacím Williams %R indikátoru značně vysoký.

Jedna z posledních aplikací bylo použití indikátorů MACD a Williams %R zároveň.

Současně s těmito indikátory byly sledovány i svícové formace. Jelikož jeden

indikátor ukazuje zpožděné signály (MACD) a druhý signály s předstihem

(Williams %R), řídila jsem se investičními znalostmi indikátoru Williams %R a

MACD indikátor mi signál později potvrdil. Použití těchto indikátorů dohromady

mi nepřipadá jako vhodné spojení, jistě lze najít vhodnější kombinace indikátorů.

Práci jsem pojala jako seznámení s technickou analýzou s konkrétním sledovaným

instrumentem, tedy akcií. Veškeré informace byly čerpány z uvedených děl

v seznamu použité literatury a vřele je doporučuji pro začátečníky, tak i pro

znalejší investory. Práce byla pojata jako popis investičních metod a následná

aplikace při investování. Pro začátečníky na akciových trzích doporučuji použít

výše zmíněné metody, protože seznámení a orientace v grafech je s nimi poměrně

snadná. Do práce byly vybrány investiční situace, které mi přinesly zisk z prodeje.

V těchto případech jsem si byla jistá správným použitím investičních metod. Akcie

nebyly vybírány podle jejich tržní hodnoty, ale podle grafu vývoje jejich ceny.

Z tohoto hlediska je možné, že zisk z prodeje nebyl vždy tak vysoký.
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 Příloha č. 1
