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 Seznámení se základy obchodování na akciovém trhu. Představení

základních pojmů a zejména základních obchodních strategií využívajících

metod technické analýzy. Aplikace zvolených metod technické analýzy a

vyhodnocení zvolených obchodních strategií daného instrumentu.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování
x

kriteria hodnocení práce úroveň

naprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...
vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.
ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému
ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Předložená bakalářská práce popisuje základní technickou analýzu vhodnou pro obchodování

na burze. Danou problematiku nejprve popisuje teoreticky a pak autorka následně popsané

metody sama vyzkouší na cvičné burze pro obchodování s akciemi.

Z popsané teoretické části je vidět, že se autorka v problematice zorientovala a jednotlivé

obchody podrobně popisuje a zhodnocuje úskalí i klady jednotlivých kroků a metod.

Celkový dojem z práce trochu kazí formální úprava – zarovnáním textu na levou stranu.

Bakalářská práce by měla mít tok textu zarovnán do bloku, pro lepší vizuální dojem a

čitelnost. Dále trochu zhoršuje čtivost styl, který autorka zvolila – výrazná kompilace

z několika zdrojů, kdy cituje téměř každý odstavec (což pro bakalářskou práci špatné není, ale

hůře se v textu orientuje).

Připomínky a otázky k obhajobě:

K obhajobě bych poprosila autorku o přehled výsledků:

• Zjistit poměr zisku z obchodů pro jednotlivé metody vzhledem k investovaným

financím

• Ukázat celkový zisk, resp. ztrátu, pro jednotlivé metody

• Přepočítat zisk jako „hodinovku“ – na kolik vyšla hodina práce s obchodováním pro

jednotlivé metody.

I přes uvedené připomínky práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá bakalářské práci,

proto ji navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení............C.......................

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Jitka Kühnová, Ph.D. Podpis:

V Hradci Králové dne 8. června 2020